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СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО ЛОЗАРСТВО И ВИНАРСТВО 
ДИПЛОМИРАН ИНЖЕНЕР АГРОНОМ, ЛОЗАРСТВО И ВИНАРСТВО 

Наставен центар Кавадарци  
Наставни предмети, 1 година - 1 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF103021 Хемија  8 3+2+2 240 

2. 2ZF106121 Основи на растителното производство  6 2+2+1 180 

3. 2FI110121 Информатика  6 2+2+1 180 

4. 2ZF103121 Механизација 6 2+2+1 180 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.1 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 11+9+6 900 

Листа бр. 1 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 4FF100721 Македонски јазик 1 4 2+1+1 120 

2. 4FF100621 Англиски јазик ниво А2.1 4 2+1+1 120 

3. 4FF100221 Германски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

4. 4FF100421 Италијански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

5. 4FF100121 Шпански јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

6. 4FF100521 Француски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

7. 4FF100321 Руски јазик ниво А1.1 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 1 година - 2 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106221 Ботаника 6 2+2+1 180 

2. 2ZF103321 Педологија 6 2+2+1 180 

3. 2ZF103421 Основи на биохемија 6 2+2+1 180 

4. 2ZF103221 Агрохемија 6 2+2+1 180 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.2 4 2+1+1 120 

6. 2ZF130121 Практична настава 2 0+0+2 60 

7. 2SC100121 Спорт и рекреација 0    
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

Листа бр. 2 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 4FF101421 Македонски јазик 2 4 2+1+1 120 

2. 4FF101121 Англиски јазик ниво А2.2 4 2+1+1 120 

3. 4FF101221 Германски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

4. 4FF100921 Италијански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

5. 4FF100821 Шпански јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

6. 4FF101021 Француски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

 4FF101321 Руски јазик ниво А1.2 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 2 година - 3 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106321 Генетика 8 3+2+2 240 

2. 2ZF106421 Физиологија на растенијата 8 3+2+2 240 

3. 2ZF120221 Микробиологија  6 2+2+1 180 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.3 4 2+1+1 120 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.4 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 
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Листа бр. 3 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2FI140121 Биостатистика  4 2+1+1 120 

2. 2ZF120121 Управување со квалитет 4 2+1+1 120 

Листа бр. 4 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF106521 Агроекологија 4 2+1+1 120 

2. 2ZF130221 Рурален развој 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 2 година - 4 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF103521 Метеорологиjа 6 2+2+1 180 

2. 2ZF106621 Исхрана на растенијата 6 2+2+1 180 

3. 2ZF106721 Селекција и семепрозводство 6 2+2+1 180 

4. 2ZF120321 Сточарство 6 2+2+1 180 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.5 4 2+1+1 120 

6. 2ZF130121 Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

Листа бр. 5 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF107121 Фуражни растенија 4 2+1+1 120 

2. 2ZF106821  Житни растенија 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 3 година - 5 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF100221 Општа ентомологија 8 3+2+2 240 

2. 2ZF100121 Општа фитопатологија 8 3+2+2 240 

3. 2ZF103621 Мелиорации и наводнување 6 2+2+1 180 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.6 4 2+1+1 120 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.7 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

Листа бр. 6 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF111121 Производство на лозов саден материјал 4 2+1+1 120 

2. 2ZF111221 
Перспективи на лозарството и винарството во 

светот  
4 2+1+1 120 

Листа бр. 7 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF107521 Алтернативни растенија 4 2+1+1 120 

2. 2ZF107021 Украсни растенија  4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 3 година - 6 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF111321 Лозарство 6 2+2+1 180 

2. 2ZF111421 Енологија 1 6 2+2+1 180 

3. 2ZF102621 Заштита на винова лоза 6 2+2+1 180 

4. 2ZF111521 Микробиологија на винo 6 2+2+1 180 
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5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.8 4 2+1+1 120 

6. 2ZF130121 Практична настава 2 0+0+2 60  
 Вкупно ECTS 30 10+9+7 900 

Листа бр. 8 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF101821 Биолошка заштита  4 2+1+1 120 

2. 2ZF109921 Органско производство 4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 4 година - 7 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF111621 Специјално лозарство 8 3+2+2 240 

2. 2ZF111721 Производство на вино 8 3+2+2 240 

3. 2ZF111821 Енологија 2  6 2+2+1 180 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.9 4 2+1+1 120 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.10 4 2+1+1 120  
 Вкупно ECTS 30 12+8+7 900 

Листа бр. 9 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF101121 Заштита на животна средина 4 2+1+1 120 

2. 2ZF103821 Процесна техника во лозарството 4 2+1+1 120 

Листа бр. 10 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF103921 Процесна техника во винарството 4 2+1+1 120 

2. 2ZF111921 
Законски регулативи во лозарство и 

винарство 
4 2+1+1 120 

Наставни предмети, 4 година - 8 семестар  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF112021 Сензорна анализа на вино 4 2+1+1 120. 

2. 2ZF112121 Аналитичка евалуација на вино 4 2+1+1 120 

3. 2ZF120621 Преработки од грозје 4 2+1+1 120 

4.  Изборен наставен предмет од Листа бр.11 4 2+1+1 120 

5.  Изборен наставен предмет од Листа бр.12 4 2+1+1 120 

6. 2ZF112221 
Практична настава - интердисциплинарен 

проект 
4 0+0+4 120 

  Дипломски труд 6 0+0+8 180  
 Вкупно ECTS 30 10+5+17 900 

Листа бр. 11 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF112321  Секундарни метаболити  4 2+1+1 120 

2. 2ZF101921 Екотоксикологија 4 2+1+1 120 

Листа бр. 12 на изборни наставни предмети (се избира 1 предмет)  

Ред 
бр. 

Код на 
предмет 

Предмети ECTS 
Фонд на 
часови 

Вкупно 
часови 

1. 2ZF112421 Складирање и пакување на грозје и вино 4 2+1+1 120 

2. 4FT106421 Вински туризам 4 2+1+1 120 

*Легенда: Во полето неделен фонд на часови, изразот (а+б+в) означува: а-предавања; 
б-аудиториски вежби; в) лабораториски вежби  
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СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ  
Студиска програма: Лозарство и винарство  
Циклус на квалификации:  I циклус, 240 ЕКТС, VI A 
 

Тип на дескриптор  Опис 

  
Знаење и разбирање 

- Демонстрираат знаење и разбирање во областа на лозарството и 
енологијата,  вклучувајќи технологии на производство на саден материјал 
од винова лоза, нови технологии на производство на квалитетно грозје, 
технолошки постапки за производство на вино, сензорна, аналитичка и 
микробиолошка евалуација на вино и практична работаво винарска визба. 
- Демонстрираат познавања во областа на подобрување на сортиментот 
преку воведување на сорти нови сорти, познавања на современи 
аналитички методи за контрола на квалитет на грозје и вино.  
- Способност за проширување на знаењето од енологија и лозарство со 
примена на современи техники.  
- Способност за споредбена и критична анализа на состојбите во 
лозарството и винарството, развој и унапредување на технолошки 
постапки за производство на квалитетно грозје и вино, базирана на стручни 
и научни истражувања и проучувања.  
- Покажуваат знаење и разбирање на законските регулативи и правилници 
кои го регулираат производниот процес. 

  
Примена на знаењето 
и разбирањето 

- Применуваат знаење и разбирање на организацијата во производство на 
грозје, а првенствено производство на саден материјал од винова лоза, 
основни процедури за производство на вино, стабилизација и третмани на 
вино, хемиска, микробиолошка и сензорна анализа на вино.  
- Демонстрираат способност за истражување на различни фактори и 
сегменти коишто влијаат врз квалитетот на грозјето и виното.  
- Идентификуваат, анализираат и решаваат проблеми со примена на 
агротехнички и ампелотехнички мерки, исхрана и заштита на 
лозата,проблеми во текот на производството и зреењето на вината.  
- Покажуваат вештни во организација на работата на лозовите насади и 
винарската визба.  

  
Способност  за 
Проценка 

- Способност да собираат, анализираат и презентираат информации од 
теренска работа, научни и технолошки истражувања.  
- Логично расудуваат во донесувањето соодветни заклучоци од 
целокупните технолошки, производни и организациони процеси.  
- Проценка на организационите и технолошки операции во процесите на 
производство и одгледување на лозови насади, процесите на 
производство на вино, водејќи сметка за социјалните, научните и етичките 
аспекти. 

  
Комуникациски 
Вештини 

- Стекнуваат комуникациски вештини за успешно информирање и 
презентирање на идеи, проблеми и решенија од областа на технологиите 
на производство на грозје, лозов саден материјал и производство на 
различни типови на вина и нивна карактериизација.  
- Аргументирано образложуваат ставови пред стручна и нестручна јавност 
и преземаат лична одговорност при комуникација во областа на 
дејствување. 
- Одговорност за тимска работата, ефикасност и ефективност во 
извршување и презентирање на поставените задачи од тимското 
работење. 

  
Вештини на  
учење 

- Континуирано ги развиваат сопствените вештини преку самостојно учење 
и ги презентираат со сигурност.  
- Надоградба на стекнатите знаењата од областа на лозарството и 
винарството преку континуирано следење на најновите достигнувања во 
светот, вештини на учење коишто овозможуваат продолжување на 
понатамошни студии со повисок степен на автономија.  
- Самостојност и сигурност за презентирање на стекнатите знаења.  
- Способност за имплемнтација на правилници и законска регулатива од 
областа на лозарството и винарството и способност за примена на 
промените. 
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Ангела Бикова  angela.bikova@ugd.edu.mk 032/550623 

Секретар на Земјоделскиот факултет 

Елизабета Давитковска Барбареева elizabeta.barbareeva@ugd.edu.mk 032/550600 

СТУДЕНТСКИ ПРАШАЊА 

Наставен центар Штип 

Иван Јосифов ivan.josifov@ugd.edu.mk 032/550071 

Наставен центар Кавадарци 

Зорица Ѓоргиева  zorica.gorgieva@ugd.edu.mk 032/550253 

Наставен центар Струмица 

Аница Удовалиева anica.udovalieva@ugd.edu.mk 032/550250 

Наставен центар Прилеп 

Наташа Маџоска natasa.madzoska@ugd.edu.mk 032/550774 
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